

THỦ TƯỚNG

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 6916 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 28 tháng 8 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết "Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2015"

Thực hiện Quyết định số 493/QĐ-TTg ngày 08/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 847/KH-UBND ngày 30/01/2015 của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2015 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; nhằm tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy đến với các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết "*Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2015*" với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013 đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong sản xuất, kinh doanh và các hoạt động của đời sống xã hội, góp phần phòng ngừa, hạn chế nguyên nhân và kéo giảm số vụ cháy, nổ trên địa bàn tỉnh.

2. Thông qua cuộc thi, các cơ quan quản lý nhà nước về PCCC tiếp thu các ý kiến đóng góp, kiến nghị giải pháp về đảm bảo an toàn PCCC, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC.

3. Góp phần củng cố và tăng cường đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên tích cực tham gia tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC; kịp thời cổ vũ động viên, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong công tác bảo đảm an toàn PCCC tại nơi cư trú, làm việc.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng dự thi

Mọi cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đều có thể tham gia cuộc thi viết "*Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2015*" theo hình thức cá nhân hoặc

tập thể (nhóm); trừ thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký giúp việc Ban tổ chức, Ban giám khảo.

2. Nội dung thi

- Các quy định pháp luật hiện hành về PCCC; các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với từng loại hình cơ sở, phương tiện đặc biệt có yêu cầu về PCCC trong sản xuất, hoạt động và kinh doanh.

- Đưa ra các giải pháp, kiến nghị nhằm thực hiện có hiệu quả pháp luật về PCCC hoặc xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC trên địa bàn tỉnh.

Tài liệu tham khảo: Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2011; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ; Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an; Thông tư số 65/2013/TT-BCA ngày 16/11/2013 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ vv...

3. Hình thức dự thi

- Bài dự thi phải được viết hoặc đánh máy bằng tiếng Việt và phải trả lời đầy đủ 10 câu hỏi theo thứ tự. Phía trên bài thi ghi rõ họ tên, năm sinh, giới tính, dân tộc, địa chỉ (nơi ở hoặc nơi công tác). Bài sao chụp là bài không hợp lệ.

- Bài dự thi dùng khổ giấy A4 được đánh số trang theo thứ tự, đóng thành tập (không hạn chế số trang) và gửi đúng thời gian quy định. Ban tổ chức khuyến khích lựa chọn các bài thi trình bày các nội dung mở rộng, sáng tạo, có minh họa thêm hình ảnh, đóng bìa và trình bày đẹp.

4. Nơi nhận bài dự thi

Bài dự thi gửi trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện về Ban tổ chức cuộc thi chậm nhất là ngày 30/10/2015 (qua Cảnh sát PC&CC tỉnh Đồng Nai, địa chỉ 1032 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Phong, thành phố Biên Hòa).

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

- Cuộc thi được tổ chức từ ngày 15/9/2015 đến hết tháng 12/2015.

- Thời hạn nộp bài: Bài dự thi gửi về Ban tổ chức cuộc thi từ ngày 15/9/2015 đến hết ngày 30/10/2015 (đối với các bài dự thi gửi theo đường bưu điện thì thời hạn nộp bài được xác định theo dấu bưu điện).

- Thời gian tổng kết và trao giải: Tháng 12/2015.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Ban tổ chức cuộc thi của tỉnh do ông Nguyễn Thành Trí - Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh làm

Trưởng ban; Cảnh sát PC&CC tỉnh là Thường trực, các thành viên gồm đại diện lãnh đạo Sở Tư pháp; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Công Thương, Sở Xây dựng; Sở Tài chính; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công an tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai. Ban tổ chức cuộc thi của tỉnh có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch để chủ động tổ chức cuộc thi đạt kết quả. Tổ chức tổng kết cuộc thi, trao giải và khen thưởng những tập thể, cá nhân có bài dự thi đạt kết quả cao trong tháng 12/2015.

- Thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Ban tổ chức cuộc thi.

- Xây dựng thẻ lệ, câu hỏi, đáp án.

- Tổ chức tuyên truyền cuộc thi "*Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2015*" đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Dự trù kinh phí và cơ cấu giải thưởng; phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên trong Ban tổ chức cuộc thi.

- Việc quyết định thành phần, số lượng thành viên Ban giám khảo và Tổ thư ký giúp việc Ban tổ chức để chấm bài dự thi do thường trực Ban tổ chức quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Cảnh sát PC&CC tỉnh - Cơ quan thường trực của Ban tổ chức cuộc thi:

- Tham mưu cho Ban tổ chức chuẩn bị các nội dung, thư mời để Ban tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên.

- Tham mưu Ban tổ chức cuộc thi thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng thẻ lệ, câu hỏi và đáp án cuộc thi "*Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2015*".

- Tiếp nhận, tập hợp bài dự thi của các tổ chức, cá nhân gửi đến.

- Tham mưu cho Ban tổ chức có kế hoạch tổ chức chấm bài và tham gia chấm bài; tổ chức tổng kết và trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, báo, đài của địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động các đối tượng tham gia hưởng ứng cuộc thi.

1.2. Các thành viên Ban tổ chức cuộc thi:

- Phối hợp với Cảnh sát PC&CC tỉnh - cơ quan thường trực để chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch cuộc thi đề ra; cử người tham gia Ban giám khảo và Tổ thư ký.
 - Phát động cán bộ, công chức trong ngành tích cực tham gia và hưởng ứng cuộc thi này.
 - Phối hợp với các cơ quan báo, đài để tổ chức tuyên truyền phổ biến cuộc thi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

1.3. Các cơ quan báo, đài có trách nhiệm đăng tải kế hoạch, nội dung câu hỏi và thể lệ cuộc thi, đồng thời tổ chức tuyên truyền cuộc thi viết "*Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2015*" trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Kinh phí tổ chức cuộc thi

Kinh phí phục vụ tổ chức cuộc thi và giải thưởng được trích từ nguồn kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 do UBND tỉnh phân bổ cho Cảnh sát PC&CC tỉnh.

3. Tóm tắt, trao giải

Sau khi hoàn thành chấm bài dự thi, Ban tổ chức cuộc thi báo cáo UBND tỉnh tổ chức lễ tổng kết và trao giải, khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có bài dự thi đạt kết quả cao và có nhiều thành tích trong việc tổ chức cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi viết "Tìm hiểu pháp luật về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2015". Yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa triển khai kế hoạch này để các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân tham gia đạt chất lượng, hiệu quả./.

Noi nhân:

- V11, V19, C66 – Bộ Công an;
 - TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Văn phòng Tỉnh ủy ;
 - VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh ;
 - UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành;
 - UBND các huyện, TX, TP;
 - Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
 - Cơ quan báo, đài;
 - Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN CHỦ TỊCH



Định Quốc Thái